2 Olbracht Ła sk i. Zob. n r 296 przyp. 7.
3 Marcin B ie ls k i (1495— 1575), k ro n ika rz.
4 Se lim  I I  (ok. 1524— 1574), syn sułtana Sulejmana Wspaniałego, od 24 I X  1566 

sułtan.
1 Jan Pa riso t de la Valette, 48-my w ie lk i m is t rz  zakonu krzyżowego joannitów 

(1557— 1568). Zakon Ordo militiae sancti loannis Baptistae Hospitalis H ierosolimilani 
powstał ok. 1130 r. w  K ró le stw ie  Je rozo lim skim , w 1310 otrzym ał wyspę Rodos, 
w 1530 r. cesarz K a ro l V  dał mu wyspę Maltę, stąd nazwa kawalerowie maltańscy; 
tę wyspę p rzekszta łc ili oni w bastion chrześcijaństwa do w a lk i z Tu rk a m i na M orzu 
Śródziem nym; w maju 1565 r.  sułtan Sulejm an I I  Wspaniały ze 100-tysięczną armią 
ru szy ł na podbój M alty i  oblegał ją przez 4 miesiące, ale w ie lk i m is t rz  Jan de la 
Valette obronił wyspę, zanim jeszcze nadeszła odsiecz w o jsk  chrześcijańskich. Do 
P o lsk i joannitów sprowadził książę H e n ryk  Sandom ierski (ok. 1166 Zagość, 1187 Poz
nań —  kościół św. Michała, i inne). Por. Edward P o t  k a ń s k i :  Rycerze w habitach. 
W arszawa MON 1974, tamże między s. 232 a 233 reprodukcja portretu Jana de la 
Valette, autora publikowanego tu lis tu .

2 Ten brat zakonu joannitów nie je st postacią notowaną w pracach na temat 
Soboru Trydenckiego.
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dignissimum iudicavi. Nam si privatos infimaeque condicionis homines, 
quamquam nobis vel commodi vel honoris parum omnino adierant, tamen 
quia sese nostri ordinis studiosos aliquando ostenderunt, in amicis saepe- 
numero habere non gravamur, quem nos illis in amicitia dabimus locum, 
quos ad illustrissimum dignitatis gradum evectos, non animo tantum be
nevolos nobis, sed sermone etiam atque opere dignitatis atque autori- 
tatis fortunarumque nostrarum promptissimos adiutores ac patronos longe 
praestantissimos experti sumus? Quamobrem cum proficiscenti in Polo- 
niam dilecto nostro fratri, nobili equiti Simoni Lathkowski3, beato Polo- 
no, praesentium latori, ob negotium commendae in districtu Posnaniensi 
et Koscianensi sitae (quod inferius declarabimus) commisissem, ut Regem 
adiret eumque de felici et divinitus nobis oblata victoria adversum clas
sem et exercitum Turcicum nomine nostro participem et certiorem faceret; 
huic in mandatis id quoque dedi, ut Amplitudini Tuae meis totiusque 
nostrae societatis verbis prius salutatae eademmet cumulatissime nun
tiaret, pro maximisque tuis in me nostrosque meritis maximas etiam gra
tias ageret, hasque me semper relaturum polliceretur, ubi aliqua sese 
occasio ostenderit, qua fretus tibi inservire et morem gerere possim. 
Caeterum quia Lathkowski ipse, ut supra dixi, negotium et causam habet 
non tam ad ipsum quam ad totum ordinem nostrum maxime pertinentem, 
quae opis, patrocinii et // favoris tui apud Regem magnopere indiget, rogo 
igitur D. Tuam R-mam et quidem precibus omnibus, ut tantum nobis de 
tuis virtutibus promas, propter quas Regi es omnium sermone probatis
simus, ut id quod iure petimus, tandem per te consequi valeamus. Exoran
dus scilicet est nobis Rex primum, ut possessionem et fructus commen
dae in districtu Posnaniensi et Koscianensi in isto inclyto Poloniae Regno 
positam eidem Lathkowski, quam pro mercede ac praemio laborum ac 
sanguinis effusi vulnerumque in proeliis et conflictibus tam mari quam 
terra cum Tureis pro religione christiana acceptorum commissis, nuper 
contulimus, pro sua clementia et iustitia tradi iubeat et mandet. Deinde 
ut Hospitalem Ordinem ad iustitiam et liberalitatem suam confugientem 
in suam fidem et clientelam suscipiat eiusque possessiones, fortunas, 
caeteraque quibus omnino illius nationis ab hominibus non iure capta, 
sed vi intercepta contra leges, contra bonos mores iampridem privati 
sumus, nobis, imo potius Christo, cui bona eiusmodi dicata sunt, restitui 
mandet.

Est enim ordo noster pluribus de causis auxilio et favore tuo neuti- 
quam indignus, adeo ut quicquid in eum benevolentiae et officii imper
tieris, id non solum nobis, sed universae religioni christianae videberis 
praestitisse. Siquidem inter reliquos ordines, qui militiis sacris dederunt 
nomen, nullum invenies (quod pace aliorum dixerim) in his, quae ad 
vetustatem originis ac meritorum in totam rempublicam christianam spe
ctant, qui cum hoc nostro possit comparari, quemque publicae omnium

3 Szym on La tko w sk i o nadane mu przez wielkiego m istrza  beneficja w Poznaniu
i Kościanie m usiał długo prawować się. H . E h r e n b e r g :  Urkunden, s. 265— 269 
publiku je  z A rchiwum  Watykańskiego 3 dokumenty w tej sprawie; 1) Inform acja dla 
papieża P iusa  V odnośnie do Szymona Latkowskiego 1569, po w łosku; 2) L is t  niezna
nego dostojnika z Rzym u (może kard. sekretarza stanu) do kogoś w Polsce, Rzym  
12 V I I I  1569; 3) l is t  P iusa  V papieża do kró la  Zygmunta Augusta, Rzym  15 V I I I  1569. 
W  pismach tych zawarty je st postulat zw rotu joannitom zabranych dóbr, podane są 
nazwiska uzurpatorów: w Poznaniu Stanislaw  C zarnkow ski, w Kościanie Jan Pod- 
wodowski. Zob. J. N o w a c k i :  Dzie je, I I  s. 774. Zob. też Lustracja województw  
wielkopolskich i kujawskich 1565, I  s. 132 — „W sie komendorstwu poznańskiemu 
należące” — wymienia 6 w si joannitów poznańskich.
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salutis tantopere intersit suffragiis, sententiis auxiliisque communibus 
diligentissime simul ac studiosissime iuvari, sartum tectumque perpetuo 
servari; quotquot enim praeter hanc per orbem sodalitates numerari 
solent, eas aut non ita pridem fuisse conditas, aut suarum ubi inceperunt 
provinciarum finibus contentas, numquam aut admodum raro iis excede
re, // sed pacis artibus ut plurimum deditas, hostem, si is forte advenerit, 
domi expectare, non foris ac in longinquis quaerere religionibus constat; 
nostrum autem ordinem ab eo, quo Hierosolimis primum institutus esi 
tempore, ad hunc usque diem cum caeteris procul Christo nationibus in 
ferissimarum gentium medio suas semper habuisse sedes ibique Deum 
religiosissimo cultu, hospites vero summa perpetuo humanitate prosequen- 
tem, non gravissimas modo ab hostibus tulisse obsidiones, sed ultro ad 
eorum quoque domicilia penetrasse multisque passim trophaeis erectis, 
quanta caelestis illius Imperatoris Domini Iesu Servatoris nostri militum- 
que sub eo merentium fortitudo existat, universis qui ubique sunt bar
baris demonstrasse cum praeclara maiorum nostrorum facinora tum quae 
a nobis etiam quotidie eduntur manifeste ostendunt; quae si mihi sigilla- 
tim recensenda essent, tempus potius quam materia deficeret.

Sanctissime igitur ex tua sacrosancta dignitate ab immortali Deo ad 
ipsius imprimis gloriam, deinde ad hominum salutem procurandam con
stituta R-ma D. Tua egerit, si equestrem nostrum, ordinem tot Maximo
rum Pontificum, principum ac aliorum priorum hominum divina quasi 
munificentia auctum olim atque ornatum et ab ipso immortali Deo inter 
perpetuos domi sudores gravissimaque foris pericula ad hunc usque diem 
mirifice conservatum, tu quoque omni studio, opera, potentia et autoritate 
iuvaberis, quod te quidem esse facturum, cum eius, sub quo militamus, 
Dei ducisque nostri intuitu quae terrena beneficia coelestibus semper 
pensare consuevit, tum ipsius ordinis equitumque, quos tibi hoc pacto 
devinxeris, causa. Deus optimus maximus Ill-mam Dominationem Tuam 
perpetuo conservet.

Melitae, X II Calendas Decembris [20 XI] MDLXV. Ill-mae et R-mae 
Tuae Dominationis deditissimus magister hospitalis Hierosolimitani

a- Frater Iehan de Valle te-a .
a-a  własnoręcznie

483
PAWEŁ WATT DO HOZJUSZA

Kraków, 20 listopada 1565
W ym ienia lis ty , jakie w niedalekiej przeszłości i obecnie przesyłał Hozjuszow i 

od różnych osób, a także ks ią żk i, podarunek od swej bratowej wdowy po bracie 
Janie. Zapytuje, czy sw ej sio strze  może i w tym  roku dać część z podarunku nowo
rocznego kardynała. Zakupione dl a Hozjusza dzieła Cycerona chce przesłać do B ra 
niewa na ręce Andrzeja Trzecieskiego.

A U TO G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 469—470. Na odwrocie zw yk ły  adres,
ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae 27 Decembris 1565, rescriptum  29.

Illustrissime atque Reverendissime Domine, Domine clementissime. 
Superioribus meis literis, quas ad Ill-mam atque R-mam P. V-ram dede
ram, de omni re perscripsi. Adiunxeram etiam literas ab lll-mo atque 
R-mo D-no Cardinali Augustano 1 ad eandem. Nunc quoniam certorum 
hominum potestas data est, cohibere animum meum non potui, quin ali-

1 Otto Truchsess.
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quid exararem, praesertim cum iterum literas ab lll-mo atque R-mo D-no 
Cardinali Commenduno habeam, quas mihi eius secretarius D-nus Anto
nius Maria Gratianus dedit adhortans me primo quoque tempore ad 
Ill-mam atque R-mam P. V-ram ut mitterem 2. Sunt praeterea et aliae 
literae, quae Roma allatae sunt. Mitto etiam libros, quos apud me Vene
rabilis D-nus Plasa3 discedens hic reliquit; nondum ei solvi, nam hinc 
properabat. Mittit etiam fratris piae memoriae uxora 4 munus Ill-mae 
atque R-mae P. V-rae b, quod ut Ill-ma atque R-ma P. V-ra benigno ani
mo accipere velit humiliter petit, utque eam eadem sua clementia pro
sequi velit rogat. De strena quid mihi faciendum est, rogo humiliter cui 
numeranda sit, an etiam sorori meae 5, sicut superioribus annis, numerare 
debeam mihi significari. Sunt praeterea et Omnia opera Ciceronis, quae 
mandato D-ni Triczyesky 6 emi; haec ut Braunsbergam eius filio, gene
roso D-no Andreae mittantur, humiliter rogo. Quod superest, etc. Fratris 
uxor humillima sua obsequia Ill-mae atque R-mae P. V-rae commendat. 
Volebam Patribus 7 meum tectum currum dare, verum opera R-ndi D-ni 
Sydowski8 hinc mittuntur.